¹⁷ Hic Baldus desperationi semideditus in se revertitur, et apud Deum excusat se. (Here Baldus is turning back on himself, semi-abandoned to desperation, and he justifies himself to God.)

¹⁸ Canto, parte. (Corner, part.)

¹⁹ Et, et, color rethoricus [sic]. (Repetition of "et" for rhetorical color.)

²⁰ Furia Fracassi. (Fracasso's fury.)

²¹ Prudentia Cingar. (Cingar's foresight.)

147 Nam dubito, facies aliquam si forte movestam,
 148 In presone caput Baldo, mihi crede, levarent,
 149 Et sic causa suae mortis, male providus esses.
 150 Fac mage quaeso meum conseium, recta docebo,
 151 Summe duos tecum socios de gente Cipadae,
 152 Quos tu saepe probas inimicos esse paura,
 153 Versus Turchiam pariter brancate viaggium.
 154 Tenta si posses illam convertere gentem,
 155 Ad Christi non dico fidem,
 156 Sed tecum veniant istam destrugere terram.
 157 Et si forte fidem Christi renegare bisognat,²²
 158 Nos Macometani cito deventabimus omnes.
 159 Interim ego multis cum fraudibus atque magagnis,
 160 Hoc supra pectus Baldum presone cavabo.
 161 I, precor, atque velis Falchettum ducere carum.
 162 Hunc tibi commendo, quoniam mihi gratior extat
 163 Omnibus, ac illum porto sub pectore fixum.
 164 Inde tuum poteris Moschinum ducere tecum,

{T Book 4 p. 63v; Port. 1.127}

165 Praticus est quoniam dudum iam nauta profundi,²³
 166 Scit scopulosi Sirtes, Scyllam, bibulamque Charybdim.
 167 Ayme, Fracassus ait, patiar te linquere, Balde?
 168 Sic ait, et Turchiam denique vadit,
 169 Mantuamque urbem penitus disperdere iurat.
 170 Solus restavit pro Baldi Cingar amore,
 171 Namque suae uxori succurrit, et adiuvat illam.

Comina.

172 Iam cum Zambello Tognazzus pergat ad urbem,
 173 Confortans, habeat nullam de fratre pauram,
 174 Quem squartare suis unguis omnino volebat.
 175 Hunc, andando, modum parlandi saepe docebat,
 176 Quales inchinos faciat, quales reverenzas,
 177 Quando suam dicet coram praetore facendam.
 178 Praeterea nasum teneat parlando mocatam.²⁴

²² Optima Cingar mens, qui pro creatura, creatorem vult renegare. (The excellent intention of Cingar, who wishes to renounce the creator for the created.)

²³ Moschinus nauta. (Moschino is a sailor.)

179 Zambellus nunquam strepitosas viderat urbes,
 180 Quapropter totum paret sibi cernere mundum.
 181 Saepe animo persus voluit remeare, sed illum
 182 Confortando, tirat per forzam barba Tognazzus.
 183 Ad portam sancti venerunt denique Zorzi.
 184 Quinque levatores opus est transcendere pontes.
 185 Hos omnes multa iam praeteriere fadiga,
 186 Namque procul cernens tantos fumare caminos,
 187 Ascoltansque sonum grossis reboando bachiocchis,
 188 Qui fit campanis in campanilibus altis,
 189 Indretum voluit multo tornare spaventu.
 190 At strassinat eum Tognazzus more vedelli,
 191 Quando scanandus trahitur per forza becaro.²⁵
 192 Cum fuit intratus, lignum scapuzzat in unum,
 193 Datque stramazzone, chiocatque culamine terram.
 194 Restat eum sicut mattum guardare brigata.
 195 Tognazzus loquitur, quid sbigottiris, homazze?
 196 Ut video, ad Modenam ursum menare bisognat.²⁶
 197 Mox inclinatus cunctis cum forcibus illum
 198 Adiuvat ut surgat, vix quem, apontando, levavit.²⁷
 199 Ibat stravoltus veluti res matta per urbem,